
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  351  del 08-04-2019

- Determinazione Area Servizi Amministrativi N.  5

Oggetto:
SISMA 2016 SCHEDA RICOGNIZIONE CRITICITÀ N. SCMC3001 -  STRADA
COMUNALE ANCAJANO -   INTERVENTI  DI  RICOSTRUZIONE E MESSA IN
SICUREZZA  OPERA  IDRAULICA   -    CIG  7864953C86  -   CUP
F27H18000450001:   APPROVAZIONE  ATTI  DI  GARA  PROCEDURA
NEGOZIATA MEPA

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI

Vista la deliberazione di Giunta Comunale  n. 57 del 18.02.2019 con la quale è stato
approvato il  progetto  esecutivo  dei  lavori  “SC Ancajano –  Interventi  di  ricostruzione e
messa in sicurezza opera idraulica” redatto e aggiornato dall'ing. Michele Bonfigli e dal
geol. Mirko Patrizietti il cui quadro economico ammonta ad un importo complessivo di  €
127.000,00;

Visti:
• l'art 37 c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016, in base al quale le stazioni appaltanti, fermi

restando gli  obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00
euro;

• l'art. 36 comma 2 lett. b) a norma del quale per affidamenti di lavori di importo pari o
superiore a € 40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 euro,  salva  la  facoltà  di
ricorrere  a  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  seguono  la  procedura
negoziata  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  quindici  operatori
economici nel rispetto del criterio della rotazione degli inviti e degli affidamenti;

• l'art. 7 c. 2 del D.L. n. 52/2012 convertito in L. 94/2012, che impone il ricorso al
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (Me.Pa)  mediante
consultazione della piattaforma informatica ministeriale www.  acquistinretepa.it ;

Atteso che alla procedura di affidamento sono applicabili le deroghe di cui all'art. 5 della
OCDPC n. 394/2016, in forza del combinato disposto di cui all'art. 4 c. 6 della OCDPC n.
408/2016 e art. 3 c. 5 della OCDPC n. 394/2016 ed in relazione alle disposizioni di cui
all'art. 15-ter del D.L. 189/16,

Vista la determinazione a contrarre adottata dal Responsabile dell'Area Lavori Pubblici  e
Manutenzioni con atto n. 346 del 05.04.2019 con la quale si è stabilito in particolare:

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 351 del  08-04-2019 – Pagina 1 di 19

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


• che i lavori per l'intervento di ricostruzione e messa in sicurezza di opera idraulica
nella  strada  comunale  Ancajano  siano  affidati  mediante  procedura  negoziata  ai
sensi  dell'art.  36 c.  2,  lett.  b)  del  D. Lgs.  n.  50/2016 e smi tramite  Richiesta di
Offerta  attraverso il Mercato  Elettronico della  Pubblica  Amministrazione (Me.Pa)
con utilizzo della piattaforma informatica ministeriale www.  acquistinretepa.i  t ;

• di dare atto che l'appalto non è suddivisibile in lotti funzionali (art. 3 c. 1 lett. qq) D.
Lgs. n. 50/2016) sia in ragione delle caratteristiche emergenziali dell'intervento sia
in relazione alla omogeneità delle lavorazioni che ne sono oggetto;

• di  rendere  visibile la  Richiesta  di  Offerta  a  tutti  gli  operatori  economici,  con  la
possibilità per ogni operatore  di inviare la propria offerta purché in possesso della
necessaria abilitazione per il Bando di  “Lavori di Manutenzione - Stradali Ferroviari
ed Aerei”; per la categoria OG3 entro la data della sua presentazione;

• che  gli  operatori  economici  partecipanti  alla  procedura  di  gara  siano iscritti
all'Anagrafe antimafia degli esecutori di cui all'art. 30 del D.L. 189/16 o agli elenchi
tenuti  dalle  Prefetture  ai  sensi  dell'art.  1  c.  52  L.  190/2012  (white  list),  stante
l'urgenza  e  l'indifferibilità  di  dar  corso  all'esecuzione  dell'intervento  inserito  nel
programma dei ripristini e messa in sicurezza a seguito degli eventi sismici occorsi
nel  Centro  Italia  a  partire  dal  24  agosto  2016  e  la  necessità  di  garantire,  al
contempo,  la  massima  tutela  degli  inderogabili  principi  di  legalità  ed  ordine
pubblico;

• di prevedere l'obbligo del sopralluogo affinché ciascun concorrente sia pienamente
edotto  di  tutte  le  condizioni  locali  nonché  di  tutte  le  circostanze  generali  e
particolari,  nessuna  esclusa  ed  eccettuata,  che  possono  influire  sia  sulla
realizzazione dei lavori, sia sulla determinazione della propria offerta;

• di selezionare la migliore offerta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 5 c.
2 dell'OCDPC n. 394/2016, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che
presentino  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia
individuata ai sensi dell'art. 97 comma 2 del Codice dei Contratti;

• di  riservarsi  la  facoltà  di  valutare  la  congruità  di  ogni  offerta  che,  in  base  ad
elementi  specifici,  appaia  anormalmente  bassa  qualora  il  numero  delle  offerte
ammesse sia inferiore a dieci e pari o superiori a cinque (art. 97 comma 6 ultimo
periodo D. Lgs. 50/16); 

• che, relativamente ai costi  della manodopera, venga effettuata la verifica circa il
rispetto di quanto previsto all'art. 97 comma 5 lett. d), nei confronti del concorrente
per  il  quale  è  proposta  l’aggiudicazione  prima  di  procedere  all'aggiudicazione
stessa, laddove l'importo dal medesimo indicato sia inferiore a quello indicato del
quadro economico di progetto;

• che il termine per la ricezione delle offerte è fissato in giorni 10 (dieci) decorrenti
dalla data di pubblicazione della Richiesta di Offerta sul Me.Pa;

• di incaricare l'Area Servizi Amministrativi all'espletamento delle procedure di gara;

Dato atto che  il  progetto esecutivo è stato validato in  data 15.02.2019, con atto ID n.
517842, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il Regolamento per il funzionamento dell'Ufficio gare approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 63 del 01.03.2019 esecutiva;

Atteso che necessita dare avvio alla procedura di appalto per la realizzazione del progetto
in attuazione della determinazione a contrarre sopra indicata e nel rispetto delle modalità

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 351 del  08-04-2019 – Pagina 2 di 19

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


ivi indicate;

Preso atto che tra le iniziative presenti nel Me.Pa vi è il Bando  “Lavori di Manutenzione -
Stradali Ferroviari ed Aerei”;

Preso atto  che l'importo totale dell'appalto è pari a € 74.389,01, di cui € 14.147,22 per
costi e oneri per la sicurezza e € 19.554,09 per costi della manodopera;

Precisato che  le  lavorazioni  di  cui  si  compone l’appalto  sono ascrivibili  alla  categoria
prevalente OG3, classifica I^ ai sensi dell’art. 4 del C.S.A.;

Atteso che ai sensi di quanto previsto dall’art. 105 c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 l’eventuale
subappalto dei lavori  non può superare la quota del  30% dell’importo complessivo del
contratto, con pagamenti dei subappaltatori nei limiti  e nei termini di cui all'art.  47 del
C.S.A.;

Dato atto che all'appalto di che trattasi è attribuito il CIG numero 7864953C86;

Considerato che la Stazione Appaltante non è tenuta al  pagamento del  contributo ex
Legge 266/05 pari  ad € 30,00 relativo ad appalti  di  importo a base di  gara uguale o
maggiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00, previsto all'art. 2 della deliberazione n.
1174 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 19.12.2018, in forza della delibera n. 359
ANAC del 29 marzo 2017 di esonero del pagamento del medesimo in favore dell’Autorità
per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  espletati  nell’ambito  della  ricostruzione,
pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e del 2017;

Rilevato che è stato predisposto il disciplinare di gara allegato al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto  di  procedere  alla  sua  approvazione  per  dar  seguito  all'avvio  della
procedura di appalto dei lavori di  ricostruzione e messa in sicurezza di opera idraulica -
strada comunale Ancajano;

Rilevato che gli obblighi di pubblicità sono quelli previsti dagli artt. 29 e 36 del codice dei
contratti e dal D. Lgs. 33/13 e s.m.i.;

Precisato che  si  procederà alla aggiudicazione anche in  presenza di  una sola offerta
valida, ferma la disciplina di cui all’art.  95. c. 12 del D. Lgs. 50/2016; 

Riconosciuta la  propria  competenza a  provvedere  in  merito  in  forza  del  Decreto  del
Sindaco n. 3 del 01.03.2018 di attribuzione delle funzioni;

Viste  le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 approvate con
delibera n. 1097 del 26.10.2016 s.m.i., recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";

Visti
• il  D.L.  n.  189  del  17.10.2016,  convertito  con  modificazioni  con  L.  n.  229  del

15.12.2016 e s.m.i.;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 351 del  08-04-2019 – Pagina 3 di 19



• l'art. 5 della OCDPC n. 394/2016;
• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
• il D. Lgs. n.  50 del 18 aprile 2016;
• il  D.P.R. n.  207 del  05.10.2010 per gli  articoli  in vigore transitoriamente in base

all’art. 216 del D. lgs. n. 50/2016;

Dato atto del parere di regolarità tecnica e del parere di regolarità contabile espressi ai
sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000,

D E T E R M I N A

Di dare avvio all'affidamento in appalto dei lavori di ricostruzione e messa in sicurezza di
opera  idraulica  -  strada  comunale  Ancajano –  CUP:  F27H18000450001 -  CIG
7864953C86  per un importo complessivo dell’appalto di  € 74.389,01 al netto dell'Iva, di
cui  €  14.147,22 per  costi  e  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  mediante  la
procedura negoziata di cui all'art.  36 c. 2 lett. b) del  D. Lgs. 50/2016, con l'utilizzo del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione attraverso RDO aperta per il Bando di
“Lavori di Manutenzione - Stradali Ferroviari ed Aerei”;

Di approvare il disciplinare di gara allegato al presente provvedimento;

Di selezionare la migliore offerta con il criterio del minor prezzo  ai sensi dell'art. 5 c. 2
dell'OCDPC n. 394/2016;

Di precisare  che il  termine per  la  ricezione delle  offerte  è fissato  in  giorni  10  (dieci)
decorrenti dalla data di pubblicazione della Richiesta di Offerta sul Me.Pa;

Di dare atto che la Stazione Appaltante non è tenuta al  pagamento del  contributo ex
Legge 266/05 pari  ad € 30,00 relativo ad appalti  di  importo a base di  gara uguale o
maggiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00, previsto all'art. 2 della deliberazione n.
1174 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 19.12.2018, in forza della delibera n. 359
ANAC del 29 marzo 2017 di esonero del pagamento del medesimo in favore dell’Autorità
per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  espletati  nell’ambito  della  ricostruzione,
pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e del 2017;

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interesse ai sensi dell'art. 42 D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 7 D.P.R. 62/2013;

Di dare atto che la spesa complessiva di progetto di € 127.000,00, è finanziata con i fondi
stanziati per la gestione emergenziale del sisma del Centro Italia dal Dipartimento della
Protezione Civile e trova copertura economica con imputazione al capitolo 1066 impegno
228 FPV 2018.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 351 del  08-04-2019 – Pagina 4 di 19



ALLEGATO

Disciplinare di gara relativo alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di  gara  mediante  R.d.O.  aperta su Me.Pa per  appalto  dei  lavori  “SC
Ancajano – Interventi di ricostruzione  e messa in sicurezza opera idraulica” – CUP:
F27H18000450001 - CIG: 7864953C86 – RdO n. …......

In  esecuzione  della  determinazione  a  contrarre  n.  346  del  05.04.2019   codesta  ditta,  fermi
restando i requisiti di ammissibilità, è invitata a partecipare alla procedura in oggetto presentando
apposita  offerta  mediante  la  piattaforma  informatica  Me.Pa,  intendendosi  con  l'avvenuta
partecipazione,  pienamente  riconosciute  ed  accettate  tutte  le  modalità,  le  indicazioni,  le
prescrizioni  e quant'altro previsto dalla presente,  dalla R.d.O.  Me.Pa e dal  Capitolato Speciale
d'Appalto.

1. STAZIONE APPALTANTE

Comune  di  Tolentino,  Galleria  Europa  n.  8,  62029  Tolentino,  telefono  0733/9011,  Pec:
comune.tolentino.mc@legalmail.it

2. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP)

Ing. Katiuscia Faraoni, tel 0733.901346,  mail katiuscia.faraoni@comune.tolentino.mc.it 

3.  DESCRIZIONE DELL'APPALTO, INDICAZIONI GENERALI E FINANZIAMENTO 

Appalto di lavori avente ad oggetto la sola esecuzione. Tutto secondo le condizioni stabilite dal
Capitolato  Speciale  d’Appalto  (nel  prosieguo,  anche  CSA),  con  le  caratteristiche  tecniche,
qualitative e quantitative previste dal progetto esecutivo approvato.

Progetto approvato dall'Anas, in qualità di  soggetto attuatore per il  ripristino della viabilità nei
territori interessati dagli  eventi sismici 2016, con dispositivo  n. 340 del 22.03.2019.   Intervento
compreso nell'integrazione e 1° rimodulazione del  Programma 3° stralcio  degli  interventi  per il
ripristino della viabilità ai sensi dell'OCDPC 408/2016 art. 4 lett. c e OCDPC 475/2017 art. 3.

L'ente  committente  non  ha  ritenuto  di  suddividere  l'intervento  in  lotti  sia  in  ragione  delle
caratteristiche emergenziali dell'intervento sia in relazione alla omogeneità delle lavorazioni che ne
sono oggetto.

Il subappalto è permesso nei limiti previsti dall'art. 45 del CSA. L'iscrizione all'Anagrafe Antimafia
degli esecutori di cui all'art. 30 del D.L. 189/16 o agli elenchi tenuti dalle Prefetture ai sensi dell'art.
1 c. 52 L. 190/2012 (White List), è condizione necessaria per gli operatori economici che rivestono
il ruolo di subappaltatori o subcontraenti.

La spesa complessiva di progetto è finanziata con  fondi  stanziati per la gestione emergenziale del
sisma del Centro Italia dal Dipartimento della Protezione Civile.

In  relazione  all'art.  209  del  nuovo  Codice,  si  precisa  che  la  stazione  appaltante  non  intende

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 351 del  08-04-2019 – Pagina 5 di 19

mailto:katiuscia.faraoni@comune.tolentino.mc.it
mailto:comune.tolentino.mc@legalmail.it


avvalersi della clausola compromissoria.

4. AMMONTARE DELL’APPALTO   E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

Importo complessivo dell’appalto € 74.389,01 + IVA, di cui: 

• € 60.241,85 + IVA per lavorazioni soggette a ribasso (inclusi oneri per la manodopera pari a 
€ € 19.554,09);

• € 14.147,16 + IVA per costi della sicurezza non soggetti a ribasso.

Il contratto d’appalto è stipulato interamente “a corpo” ai sensi dell'art. 3, lett. ddddd), del nuovo
Codice.

La gara verrà aggiudicata secondo il criterio del “minor prezzo” determinato  dal maggior ribasso
sull'importo a base di gara ai sensi  dell'art. 5 c. 2 dell'OCDPC n. 394/2016.  Non sono ammesse
offerte in aumento rispetto alla base di gara al netto degli oneri di sicurezza. 

5. LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO E QUALIFICAZIONI RICHIESTE 

I  lavori  sono ascrivibili  alla  categoria  prevalente  OG3 -  classifica  I  -  per  €  74.389,01 (importo
soggetto a ribasso € 60.241,85).  CPV: 45233140-2.

6. LUOGO E TERMINE DI ESECUZIONE DEI LAVORI 

Luogo principale di esecuzione: Tolentino - Codice ISTAT 043053 – Strada Comunale Ancajano in
corrispondenza del ponte di Ancajano.

Termine ultimo di realizzazione dei lavori: 48 (quarantotto) giorni naturali e consecutivi decorrenti
dalla data del verbale di consegna. 

La stazione appaltante potrà procedere in via d'urgenza alla consegna dei lavori, nelle more della
stipulazione formale del  contratto, anche in deroga dei  casi  di  cui  all'art.  32 c. 8 del  D.  lgs.  n.
50/2016, ai sensi dell'art. 5 c. 2 dell'OCDPC n. 394/2016.

7. SOPRALLUOGO

A pena di esclusione la visita di sopralluogo assistito è obbligatoria, stante la necessità di acquisire
consapevolezza delle condizioni locali e di tutte le circostanze che possono influire sull'esecuzione
dell'opera,  concordando un appuntamento con la  Stazione Appaltante.  Le condizioni  al  fine di
effettuare il sopralluogo sono quelle di seguito indicate.

a) il sopralluogo deve essere effettuato:

◦ dal titolare, da un rappresentante legale o da un direttore tecnico dell'impresa, come
risultanti da certificato C.C.I.A.A. o da attestazione SOA;

◦ da un dipendente dell'impresa, se munito di apposita delega conferita dal titolare o da
un  rappresentante  legale,  nonché  documentazione  attestante  il  rapporto  di  lavoro
stesso;

◦ da soggetto diverso solo se munito di apposita procura notarile;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 351 del  08-04-2019 – Pagina 6 di 19



b) il soggetto che effettua il sopralluogo, munito di uno degli atti di cui alla precedente lettera
a) e di documento di riconoscimento in corso di validità, deve concordare con la persona a
ciò delegata dal Responsabile del Procedimento la data e l'ora della visita di sopralluogo
(vedi punto f);

c) al soggetto che effettua il sopralluogo è rilasciata la relativa attestazione. Ogni soggetto che
effettua il sopralluogo può espletare tale adempimento per un solo operatore economico o
comunque per un solo raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario;

d) in  caso  di  raggruppamento  temporaneo  o  di  consorzio  ordinario  già  costituito  o  non
costituito,  il  sopralluogo  deve  essere  effettuato  a  cura  dell'operatore  economico
mandatario o capogruppo; tuttavia qualora in sede di gara l'operatore economico che ha
fatto il sopralluogo non partecipi al raggruppamento in detta qualifica, oppure partecipi alla
gara singolarmente, il sopralluogo per il raggruppamento si ha per non fatto, con le relative
conseguenze in tema di esclusione dalla presente procedura;

e) in caso di consorzio stabile, consorzio di cooperative o di imprese artigiane il sopralluogo
può essere effettuato a cura del consorzio oppure da un consorziato; tuttavia qualora in
sede di gara il consorziato che ha fatto il sopralluogo partecipi invece autonomamente dal
consorzio stesso e in concorrenza con quest'ultimo, il sopralluogo per il consorzio si ha per
non  fatto,  con  le  relative  conseguenze  in  tema  di  esclusione,  fatto  salvo  l'eventuale
accertamento delle condizioni di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

f) per concordare data e ora del sopralluogo gli interessati potranno contattare il sig. Brachetti
Franco al numero 0733-901293.

Si  specifica  che  la  mancata  presentazione  della  relativa  dichiarazione  controfirmata  dal
funzionario del Comune all'uopo delegato non comporterà l’esclusione dalla gara solo qualora lo
stesso risulti depositato o documentato agli atti d’ufficio.

8. INFORMAZIONI,  COMUNICAZIONI,  E PUNTI DI CONTATTO

Il Comune di Tolentino provvede a rendere disponibili il disciplinare di gara, il progetto esecutivo e
tutta  la  documentazione  relativa  alla  presente  procedura  esclusivamente  attraverso  la
piattaforma Me.Pa. 

Il Comune di Tolentino non potrà essere considerato responsabile della mancata conoscenza, da
parte dei concorrenti, di clausole/condizioni contenute nel presente disciplinare, nei documenti ad
esso  allegati  e  comunque  in  tutti  i  documenti  che  siano  pubblicati  sul  portale
www.acquistinretepa.it.

Tutte  le  comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni  relative  alla  presente  procedura  saranno
eseguiti, ai sensi dell’art. 52 c. 1 del D. Lgs. 50/2016, utilizzando mezzi di comunicazione elettronici,
ed  in  particolare,  a  norma  dell'art.  22  delle  Regole  del  sistema  di  e-procurement,  mediante
l’apposita  funzione  “Invia  Comunicazione”  presente  nella  piattaforma  Me.Pa,  comprese  le
comunicazioni di cui all'art. 76 c. 5 del D. lgs. n. 50/2016 (aggiudicazione e data di avvenuta stipula
del contratto, esclusione, decisione di non aggiudicare l’appalto).

In  caso  di  malfunzionamento  del  Sistema  o  comunque  di  oggettiva  impossibilità,  anche
temporanea, di utilizzare l’Area Comunicazioni o le apposite sezioni informative per l’invio delle
comunicazioni,  le  medesime  verranno  inviate  all’indirizzo  PEC,  il  cui  utilizzo  è  espressamente

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 351 del  08-04-2019 – Pagina 7 di 19

http://www.acquistinretepa.it/


autorizzato dal candidato al Modello 1.

Le richieste di chiarimento, sia di natura amministrativa che di natura tecnica, dovranno pervenire
inderogabilmente  e  non  oltre  la  data  e  l'ora indicate  a  sistema,  utilizzando  esclusivamente
l’apposita funzione “Invia Comunicazione” presente sulla piattaforma.  I  quesiti  posti oltre tale
termine non verranno presi in considerazione.

Le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite prima della scadenza del
termine  fissato  per  la  presentazione  delle  offerte.  Le  risposte  alle  richieste  di  chiarimento  di
interesse generale e/o eventuali ulteriori informazioni sostanziali in merito alla presente procedura
saranno  pubblicate  attraverso  l’apposita funzione  “Invia  Comunicazione”  presente  sulla
piattaforma. È pertanto necessario ed opportuno che i  concorrenti  visionino periodicamente il
suddetto sito. Tutti i concorrenti dovranno prendere visione di tutte le risposte ai quesiti, formulati
in  relazione  alla  presente  procedura,  accertarli  e  tenerne  conto  ai  fini  della  formulazione
dell’offerta,  indipendentemente  dal  fatto  che  abbiano  presentato  loro  tali  richieste.  In  deroga
all’utilizzo di comunicazione elettronica, la comunicazione orale potrà essere utilizzata in relazione
a  comunicazioni  diverse  da  quelle  riguardanti  gli  elementi  essenziali  dell’appalto  e  purché  il
contenuto della comunicazione orale sia sufficientemente documentato ai sensi dell’art. 52 c. 4 del
D.Lgs. 50/2016. In caso sarà possibile rivolgersi a:

• in ordine a  chiarimenti di natura amministrativa  : sig.ra Marisa Nardi, tel. 0733.901239
mail marisa.nardi@comune.tolentino.mc.it 

• in ordine a  chiarimenti di natura tecnica: ing. Katiuscia Faraoni – tel. 0733.901346,  mail:
katiuscia.faraoni@comune.tolen  tino.mc.it. 

9. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA

Sono ammessi a partecipare alla gara gli operatori economici singoli o associati di cui all'art. 45 c. 2
del D. Lgs. 50/2016 ovvero che intendano riunirsi ai sensi dell'art. 48 D. Lgs. 50/2016, presenti sul
Me.Pa di Consip Spa, abilitati  al Mercato Elettronico per il  Bando di  “Lavori  di  Manutenzione -
Stradali  Ferroviari  ed  Aerei” per  la  categoria  OG3  cui  fa  riferimento  l'appalto  oggetto  di
affidamento.

Nel caso di consorzi di cui all’art. 45 c. 2 lett. b) e c) del D. Lgs. 50/2016, il consorzio deve indicare
per quale/i Impresa/e il consorzio concorre.

Ai sensi di quanto previsto al comma 5, lett. m) dell’art. 80 del nuovo Codice, è fatto divieto di
partecipare alla presente procedura di gara ai concorrenti che si trovino fra di loro in una delle
situazioni di controllo di cui all'art. 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di
fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte siano imputabili ad un
unico centro decisionale.  Nel caso in cui  l’Amministrazione rilevasse tale condizione in capo al
soggetto aggiudicatario della gara dopo l’aggiudicazione della gara stessa o dopo l’affidamento del
contratto, si procederà all’annullamento dell’aggiudicazione, con la conseguente ripetizione delle
fasi procedurali, ovvero alla revoca dell’affidamento. 

10. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Sono ammessi  a partecipare tutti  gli  operatori  economici  abilitati  al  Mercato Elettronico per il
Bando di “Lavori di Manutenzione - Stradali Ferroviari ed Aerei  ” di cui al precedente punto 9 in

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 351 del  08-04-2019 – Pagina 8 di 19

mailto:barbara.capecci@comune.tolentino.mc.it
mailto:barbara.capecci@comune.tolentino.mc.it
mailto:marisa.nardi@comune.tolentino.mc.it


possesso dei seguenti requisiti, richiesti a pena di esclusione:

10.1 Requisiti di ordine generale e professionale:

10.1.1 Insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice e di qualsiasi altra
forma  di  esclusione  da  pubblici  appalti  e  di  divieto  a  contrarre  con  la  pubblica
amministrazione, compreso il divieto di cui all'art. 53 c. 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001.

10.1.2 Possesso dell'iscrizione nel  registro della C.C.I.A.A. o, in caso di cittadino di  altro
stato  membro,  iscrizione  in  uno  dei  registri  professionali  o  commerciali  del  paese  di
residenza.

10.1.3 Stante l'urgenza e l'indifferibilità di dar corso all'esecuzione dell'intervento inserito
nel programma dei ripristini e messa in sicurezza a seguito degli eventi sismici occorsi nel
Centro  Italia  a  partire  dal  24  agosto  2016  e  la  necessità  di  garantire,  al  contempo,  la
massima tutela degli inderogabili principi di legalità ed ordine pubblico,  tutti gli operatori
economici interessati a partecipare, a qualunque titolo:
– devono essere iscritti  all'Anagrafe Antimafia degli  Esecutori  tenuta dalla Struttura di

Missione istituita presso il Ministero dell'Interno di cui all'art. 30 c. 1 D.L. 189/2016,
– in alternativa devono essere iscritti  ad uno degli elenchi tenuti dalle Prefetture - Uffici

Territoriali  del  Governo ai  sensi  dell'articolo  1,  comma 52  e  seguenti  della  legge  6
novembre 2012, n. 190 (White List),

N.B.: La sola domanda di iscrizione all'anagrafe antimafia degli esecutori o la sola domanda
di iscrizione alla white list sarà causa di esclusione dalla procedura di gara. 

10.2 Requisiti di capacità economica, finanziaria e tecnica:

Requisiti di cui all’art. 90, comma 1, lett. a), b) e c), del DPR 207/2010 o in alternativa il possesso
dell’attestazione  SOA  per  la  categoria  OG3,  classifica  1^  o  superiore,  rilasciata  da  società  di
attestazione (SOA) di cui al DPR 207/2010 regolarmente autorizzata, in corso di validità. 

10.3  Avvalimento dei  requisiti: ai  sensi  dell'art.  89  del  D.  Lgs.  n.  50/16 e s.m.i.  i  concorrenti
possono soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario,
tecnico organizzativo di cui all'art. 83, comma 1 lett. b) e c) del Codice, nonché il possesso dei
requisiti di qualificazione di cui all'art. 84 del medesimo Codice, avvalendosi della capacità di altri
soggetti – purché abilitati al Mercato Elettronico e in possesso del requisito di cui al punto 10.1.3 -
anche di partecipanti al raggruppamento, a prescindere dalla natura giuridica dei suoi legami con
questi ultimi; in tal caso dovranno presentare in sede di gara la documentazione prevista dall'art.
89, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo quanto stabilito dal successivo punto 13.1.1
punto 7.

Ai sensi del comma 7 della norma sopra richiamata non è ammesso, a pena di esclusione, che della
stessa impresa ausiliaria si  avvalga più di  un concorrente, ovvero che partecipino sia l'impresa
ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti.

11. MODALITA' DI VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Per espressa previsione dell'art. 216, comma 13, del Codice, fino alla data di entrata in vigore del
decreto di  cui  all'art.  81,  comma 2,  la verifica del  possesso dei  requisiti  di  carattere generale,
tecnico-professionale ed economico e finanziario avverrà attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass,

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 351 del  08-04-2019 – Pagina 9 di 19



reso disponibile dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (già Avcp, nel prosieguo, ANAC o Autorità)
con la delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012, fatto salvo quanto previsto dal comma 3 del
citato art. 6-bis.

Pertanto,  tutti  i  soggetti  interessati  a  partecipare  alla  procedura  devono registrarsi  al  sistema
AVCpass,  accedendo  all’apposito  link  sul  portale  dell’Autorità  (Servizi  ad  accesso  riservato  –
AVCPASS  Operatore  economico  presso:
http://www.avcp.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziAccessoRiservato), secondo le istruzioni ivi
contenute,  nonché acquisire il “PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2, della succitata delibera, da
produrre in sede di partecipazione alla gara, come specificato dal successivo paragrafo 15.4.

In ogni caso, qualora si riscontrassero inadeguatezze del sistema, la stazione appaltante si riserva la
possibilità di effettuare in via documentale le verifiche dei requisiti generali e speciali. 

12. DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE E MODULISTICA PER LA PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA

Gli  elaborati  che  costituiscono  il  progetto  esecutivo  dei  lavori “SC  Ancajano  –  Interventi  di
ricostruzione  e  messa  in  sicurezza  opera  idraulica”–  approvato con  deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 57 del 18.02.2019 - allegati alla RdO formulata dal Comune di Tolentino – sono:

• TAV. 1 – Inquadramento territoriale dell’intervento
• TAV. 2 – Documentazione fotografica con planimetria dei punti di presa
• TAV. 3 – Planimetria generale stato attuale
• TAV. 4 – Prospetti, sezioni – stato attuale
• TAV. 5 – Planimetria generale stato di progetto
• TAV. 6 – Prospetti, sezioni – stato di progetto
• TAV. 7 – Particolari e dettagli dell’intervento
• A-REL – Relazione tecnica illustrativa
• B - Computo metrico
• C - Stima incidenza sicurezza
• D - Stima incidenza manodopera
• E - Quadro tecnico economico
• F - Cronoprogramma dei lavori
• G - Capitolato speciale di appalto
• H - Elenco prezzi
• I - Schema di contratto
• L - STR – Relazione Specialistica dell'intervento e sui materiali
• M - Piano di manutenzione
• N - Relazione geologica
• O - Piano di sicurezza e coordinamento
• P - Diagramma di gantt
• Q - Analisi e valutazione dei rischi
• R - Stima dei costi della sicurezza
• S - Fascicolo dell’opera
• T - Tavola PSC

I modelli per la redazione delle dichiarazioni richieste per la formulazione dell’offerta, utilizzabili

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 351 del  08-04-2019 – Pagina 10 di 19



dai concorrenti, indicati nel presente disciplinare di gara e allegati alla RdO sono: Modello 1 istanza
di partecipazione, Modello 2 integrazione DGUE, Modello 3 impresa ausiliaria.

13. TERMINI E MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

Per  partecipare  alla  gara  gli  operatori  economici  interessati  dovranno  produrre,  a  pena  di
esclusione entro il giorno ….. …... 2019 alle ore 13:00  la seguente documentazione caricata nel
sistema di e-procurement nelle specifiche buste virtuali, secondo le indicazioni riportate nella RdO
Me.Pa:

A. documentazione amministrativa; 

B. offerta economica. 

13.1 BUSTA VIRTUALE “A - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”

13.1.1 Documentazione obbligatoria da allegare in formato .pdf:

1. Istanza di partecipazione  redatta in conformità al modello 1 e sottoscritta digitalmente;

2. Dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.   mediante DGUE o,
nel  caso  di  raggruppamenti  d’imprese  costituti  o  costituendi/avvalimento/GEIE/reti  di
imprese etc., più dichiarazioni, una per ogni impresa associata o consorziata,  sottoscritta
digitalmente. Il concorrente compila il DGUE, reperibile sul sito internet del Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti  al  link:  http://www.mit.gov.it/comunicazione/news/documento-
di-gara-unicoeuropeo-dgue secondo le  indicazioni  fornite  nelle  Linee  Guida  MIT  del  18
luglio 2016 e dal Comunicato del Presidente ANAC del 8 novembre 2017.

3. Dichiarazione sostitutiva, resa  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  445/2000  e  s.m.i.  in  conformità  al
modello  3  integrazione  DGUE  e  sottoscritta  digitalmente.  Nel  caso  di  raggruppamenti
d’imprese costituti o costituendi/avvalimento/GEIE/reti di imprese etc.,  più dichiarazioni,
una per ogni impresa associata o consorziata.

4. Il “PASSOE”  dell'operatore  economico di  cui  all'art.  2,  comma 3.2,  delibera  n.  111  del
20.12.2012 dell'ANAC sottoscritto digitalmente. 

Si evidenzia che la mancata registrazione presso il  servizio AVCPASS, nonché l’eventuale
mancata trasmissione del PASSOE non comportano, di per sé, l’esclusione dalla presente
procedura. Al riguardo si segnala che, nel caso in cui partecipino alla presente iniziativa
concorrenti  che  non  risultino  essere  registrati  presso  il  detto  sistema,  il  Comune  di
Tolentino provvederà, con apposita comunicazione, ad assegnare un termine congruo per
l’effettuazione della registrazione medesima e la trasmissione del PASSOE.

5. Il documento attestante la CAUZIONE PROVVISORIA (ex art. 93 del nuovo Codice) intestata
al  Comune  di  Tolentino pari  ad  €  1.487,78 (euro  millequattrocentottantasette/78)
corrispondente  al  2% (duepercento)  dell’importo  complessivo  dell’appalto,  oneri  per  la
sicurezza  compresi,  e  riportante  la  seguente  causale  “Cauzione  provvisoria  appalto
ricostruzione e messa in sicurezza opera idraulica SC Ancajano RdO n. …......” 
La garanzia deve essere prestata:
➢ nelle forme, con i contenuti e le modalità dell'art. 93, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016,

fermo restando  il  limite  all'utilizzo  del  contante  di  cui  all'articolo  49,  comma 1  del

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 351 del  08-04-2019 – Pagina 11 di 19

http://www.mit.gov.it/comunicazione/news/documento-di-gara-unicoeuropeo-dgue
http://www.mit.gov.it/comunicazione/news/documento-di-gara-unicoeuropeo-dgue


decreto legislativo 21 novembre 2007, n. 231;
➢ mediante  fideiussione  rilasciata,  anche  congiuntamente,  da  imprese  bancarie  o

assicurative o da intermediari  finanziari  in possesso dei  requisiti  previsti  dall’art.  93,
comma 3, con i contenuti e la validità di cui ai successivi commi 4 e 5, presentando la
scheda  1.1  o  1.1.1  approvata  con  il  Decreto  Ministero  dello  Sviluppo  Economico
19.01.2018 n. 31, debitamente compilata e sottoscritta digitalmente dal garante e dal
contraente (art.1, c. 5).
In entrambi i casi deve essere corredata, a pena di esclusione,  dall’impegno di uno o
più  fideiussori,  anche  diverso/i  da  quello/i  che  ha/hanno  rilasciato  la  garanzia
provvisoria, nel caso in cui nella scheda sia stata barrata la scelta NO, a rilasciare a
favore del Comune di Tolentino la garanzia fidejussoria per l’esecuzione del contratto
di cui  al  comma 8 dell’art.  93 del D.  Lgs.  n.  50/2016,  qualora l’offerente risultasse
aggiudicatario.  Tale  previsione  non  si  applica  alle  microimprese,  piccole  e  medie
imprese e ai raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari costituiti esclusivamente
da  microimprese,  piccole  e  medie  imprese.  In  tali  casi  deve  essere  compilata  la
dichiarazione contenuta nel DGUE parte II – Sez. A.

Unitamente  alla  garanzia  fideiussoria  deve  essere  prodotta  autocertificazione  circa
generalità,  qualifica e poteri di rappresentanza del funzionario o agente sottoscrittore,
con allegata copia fotostatica del documento di identità del medesimo, ai sensi dell’art.
38, comma 3 del D.P.R. n. 445/2000.

La garanzia  deve avere  validità  minima almeno pari  a  180 giorni,  decorrenti  dal  giorno
fissato quale termine ultimo per la presentazione delle offerte.

In caso RTI, GEIE o Consorzio ordinario  già costituiti, la cauzione deve essere presentata
dall’impresa capogruppo o dal consorzio, in nome e per conto di tutti i soggetti raggruppati
o consorziati, con espressa menzione di tutte le imprese facenti parte del raggruppamento
o del consorzio.

In caso di RTI, GEIE o Consorzio ordinario  non ancora costituiti,  la cauzione deve essere
intestata, in qualità di obbligati principali, a tutte le imprese raggruppande o consorziande e
da queste sottoscritta.

In caso di Consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lettere b) e c), del nuovo Codice, la cauzione
dovrà essere presentata dal Consorzio ed essere intestata al medesimo.

L'importo della  garanzia è ridotto del  50 per cento per gli  operatori  economici  ai  quali
venga rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI
EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità
conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000. Si applica la riduzione del 50 per
cento,  non  cumulabile  con  quella  di  cui  al  primo  periodo,  anche  nei  confronti  delle
microimprese,  piccole  e medie  imprese e dei  raggruppamenti  di  operatori  economici  o
consorzi ordinari costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese.

L'importo della garanzia  è ridotto del 30 per cento, anche cumulabile con la riduzione di cui
al  primo  periodo,  per  gli  operatori  economici  in  possesso  di  registrazione  al  sistema
comunitario di ecogestione e audit (EMAS), ai sensi del regolamento (CE) n. 1221/2009 del
Parlamento europeo e del  Consiglio,  del  25 novembre 2009, o del  20 per cento per gli
operatori in possesso di certificazione ambientale ai sensi della norma UNI EN ISO 14001. 

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 351 del  08-04-2019 – Pagina 12 di 19



L'importo  della  garanzia è  ridotto  del  15  per  cento  per  gli  operatori  economici  che
sviluppano un inventario di gas ad effetto serra ai sensi della norma UNI EN ISO 14064-1 o
un'impronta climatica (carbon footprint) di prodotto ai sensi della norma UNI ISO/TS 14067.

In caso di cumulo delle riduzioni dell'importo della cauzione, la riduzione successiva deve
essere calcolata sull'importo che risulta dalla riduzione precedente. 

Per  fruire  delle  riduzioni    suddette  ,  l'operatore  economico    deve  dichiarare  nel  DGUE il
possesso dei requisiti ivi previsti , o allegare le relative certificazioni secondo la normativa in
materia di autenticazione di copie di cui agli artt. 18, 19 e 19-bis del DPR n.445/2000.

Si  precisa  che,  nell’ipotesi  di  raggruppamento  orizzontale,  il  diritto  alla  riduzione  della
garanzia è riconosciuto solo se tutte le imprese facenti parte del raggruppamento sono in
possesso delle certificazioni.

6. Attestato di sopralluogo ai sensi del precedente punto 7.

7. in caso di avvalimento, a pena di esclusione, il concorrente dovrà allegare alla domanda la
seguente documentazione:

I. Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.   mediante DGUE
sottoscritta digitalmente dal titolare o legale rappresentante dell'impresa ausiliaria;

II. Dichiarazione  impresa  ausiliaria  resa  in  conformità al  modello  3, sottoscritta
digitalmente  dal  titolare  o  legale  rappresentante  dell'impresa  ausiliaria  con  cui
quest'ultima integra le dichiarazioni del DGUE e si obbliga verso il concorrente e verso la
stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata dell'appalto le risorse
necessarie di cui è carente il concorrente;

III. Il contratto sottoscritto digitalmente dalle parti, in virtù del quale l'impresa ausiliaria si
obbliga, nei confronti del concorrente, a fornire i requisiti e a mettere a disposizione  le
risorse necessarie per tutta la durata dell'appalto. A tal fine il contratto di avvalimento
contiene, a pena di nullità, la specificazione dei requisiti forniti e delle risorse messe a
disposizione dell'impresa ausiliaria.

Ai sensi dell'art. 89 del Codice, nei confronti del soggetto ausiliario, sussistono i medesimi
obblighi  in  materia  di  normativa  antimafia  previsti  per  il  concorrente.  Secondo  quanto
indicato al precedente punto 10.3 il ricorso all'avvalimento è consentito solo se l'ausiliaria è
già  abilitata al  Me.Pa e  ammessa al  medesimo bando al  momento della  presentazione
dell'offerta, ai sensi dell'art. 46 c. 5 delle Regole del sistema di e-procurement, oltre che in
possesso del requisito di cui al punto 10.1.3. 

13.1.2. Documentazione obbligatoria presente a sistema

Premesso che per essere abilitate al Me.Pa e per partecipare alle RdO le imprese devono rendere
le dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale con riferimento alla insussistenza delle
cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice, nonché le dichiarazioni del possesso degli ulteriori
requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria eventualmente richiesti dal Bando e
che l'onere di acquisizione delle dichiarazioni rilasciate è in capo alla CONSIP, liberando le stazioni
appaltanti dall'acquisizione delle predette dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara, questa
Stazione appaltante utilizzerà tali  autocertificazioni  nei  casi  di  omissioni  nella compilazione del
modello DGUE. Le autocertificazioni rilasciate in sede di abilitazione e approvate da Consip sono:

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 351 del  08-04-2019 – Pagina 13 di 19



• dati dell'impresa (ragione sociale, sede legale, contatti, dati identificativi presso la Camera
di Commercio);

• oggetto sociale;
• legali rappresentanti e relativi poteri;
• amministrazione della società (Amministratori / quote / diritti reali e di godimento);
• dichiarazione relativa al rispetto delle norme per il diritto al lavoro dei disabili (L. 68/1999);
• dichiarazioni  relative  all'art.  80  (requisiti  di  ordine  generale  per  la  partecipazione  alle

procedure di affidamento degli appalti  pubblici);
• accettazione integrale delle Regole che disciplinano il Me.Pa.

Qualora la suddetta documentazione non dovesse essere presente o visibile sulla piattaforma, né
le informazioni risultino dal DGUE, la Stazione Appaltante esperirà il soccorso istruttorio ai sensi
dell'art. 83 del Codice comunicando tramite la piattaforma Me.Pa.

13.2 BUSTA VIRTUALE  “B -OFFERTA ECONOMICA”      

I partecipanti potranno formulare la propria offerta economica tramite il modello creato di default
dal  sistema,  firmato digitalmente  dal  legale  rappresentante  (attivo sul  sistema  e-procurement)
dell’operatore  economico  offerente,  o  dal  legale  rappresentante  dell’operatore  economico
mandatario in caso di raggruppamento di concorrenti già formalizzato, o dai legali rappresentanti
(attivi  sul  sistema  e-procurement)  di  tutti  i  concorrenti  riuniti  in  caso  di  raggruppamento non
ancora formalmente costituito, da compilare nel rispetto delle regole imposte a sistema e nel quale
il concorrente dovrà indicare a pena di esclusione:

• la  stima  dei  costi  aziendali  concernenti  l’adempimento delle  disposizioni  in  materia  di
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 95 c. 10 del D.Lgs. 50/2016;

• il costo della manodopera ai sensi dell’art. 95 c. 10 del D.Lgs. 50/2016. 

Ai fini della formulazione dell’offerta si precisa quanto segue:
•  sono inammissibili le offerte economiche che superino l’importo a base d’asta. 
• in  caso di  discordanza tra la percentuale di  ribasso indicata in cifre e quella in lettere,

prevale quella in lettere.

L'offerta verrà ritenuta valida ed irrevocabile per 180 giorni, ai sensi del disposto di cui all'art. 50 c.
4 delle Regole del sistema di e-procurement.

14. MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE

Le  dichiarazioni dovranno essere redatte mediante l'utilizzo dei modelli predisposti dal Comune di
Tolentino allegati al presente disciplinare e rilasciate ai sensi degli  articoli  46 e 47 del D.P.R. n.
445/2000 e ss.mm.ii.

E' richiesta la sottoscrizione digitale del dichiarante (rappresentante legale del candidato o altro
soggetto dotato del potere di impegnare contrattualmente il candidato stesso); a tal fine le stesse
devono  essere  corredate  della  copia  fotostatica  di  un  documento  di  riconoscimento  del
dichiarante, in corso di validità;  per ciascun dichiarante è sufficiente una sola copia del documento
di riconoscimento anche in presenza di più dichiarazioni.

Si  precisa  che  il  mancato  utilizzo  dei  Modelli  predisposti  dal  Comune  di  Tolentino  per  la
presentazione delle offerte non costituisce causa di esclusione a condizione che siano egualmente
trasmesse tutte le dichiarazioni e informazioni in essi richiesti e che siano rilasciate nelle forme

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 351 del  08-04-2019 – Pagina 14 di 19



previste dalle vigenti disposizioni richiamate nei  predetti Moduli.  Pertanto,  al fine di ridurre al
minimo le esclusioni dalla gara per inesattezze e/o omissioni si raccomanda di usare i modelli
predisposti.

A pena di esclusione, le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e in generale gli allegati
devono essere in lingua italiana o corredati di traduzione giurata.

Si applicano, per quanto compatibili con il Codice, le disposizioni contenute nel D. Lgs. 82/05 e
s.m.i. (Codice dell’amministrazione digitale). 

La  Stazione  Appaltante  farà  ricorso  alla  procedura  del  soccorso  istruttorio con  i  limiti  e  alle
condizioni  di  cui  all’art.  83,  comma  9  del  nuovo  Codice,  nei  casi  previsti,  sempre  tramite  la
piattaforma  del  Me.pa,  con  esclusione  di  quelle  afferenti  all'offerta  economica.  La  stazione
appaltante assegna al  concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese,
integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le
devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso
dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che
non consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa.

La documentazione dovrà essere inoltrata elettronicamente rispettando le indicazioni del portale
www.acquistinretepa.it  .

15. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

Si  procederà ad aggiudicazione anche nel  caso di  una sola  offerta valida.  Comunque,  ai  sensi
dell’art. 95, comma 12, del nuovo Codice, il  Comune di Tolentino si riserva la decisione di non
appaltare qualora nessuna offerta venga ritenuta conveniente o idonea in relazione all’oggetto del
contratto.

Nel rispetto dei principi di correttezza e buona fede, il Comune di Tolentino, motivatamente, può
sospendere,  rinviare  o  annullare  il  procedimento  di  aggiudicazione  senza  che  le  imprese
concorrenti possano vantare alcuna pretesa al riguardo.

In caso di offerte vincenti uguali si procederà per sorteggio.

Il Comune si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’art. 110 del nuovo Codice.

La partecipazione alla presente procedura comporta la piena ed incondizionata accettazione di
tutte le condizioni e clausole contenute nel CSA e negli gli altri elaborati di progetto, nel presente
disciplinare di gara e suoi allegati.

16. SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI GARA

Il giorno …... …..... 2019 alle ore 8:30 in seduta pubblica avranno inizio le operazioni di gara presso
il portale Acquisti in rete PA.

Nelle  fasi  di  seduta pubblica, è garantita in automatico agli  operatori  economici  concorrenti  la
visibilità ed accesso alle operazioni di gara direttamente dalle proprie sedi. Pertanto, ogni qualvolta
si  procederà  con  l’apertura  di  una  busta  i  concorrenti  ne  avranno  immediata  ed  automatica
visualizzazione, secondo i termini e i contenuti a cui i partecipanti hanno diritto ad accedere.

Le offerte presentate dai concorrenti saranno esaminate alla presenza di due testimoni.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 351 del  08-04-2019 – Pagina 15 di 19

http://www.acquistinretepa.it/


In primo luogo verrà esaminata la documentazione amministrativa, ammettendo alla gara soltanto
i concorrenti che risulteranno in regola con quanto disposto dal presente disciplinare.

Qualora si ricorra al soccorso istruttorio la seduta verrà sospesa, fornendo tutte le conseguenti
informazioni ai concorrenti tramite sistema.

In caso di irregolarità o carenze non sanabili e in caso di mancata regolarizzazione a seguito di
attivazione  del  soccorso  istruttorio  di  cui  all'art.  83  c.  9  del  D.Lgs  50/16  ove  ammesso,  alla
conclusione  dell'esame  della  documentazione  amministrativa  si  procederà  all’esclusione
dell’offerta.

Al termine dell'esame della documentazione amministrativa si procederà all’apertura delle buste
“Offerta economica” presentate dai concorrenti non esclusi dalla gara verificandone la correttezza
formale, e l'indicazione dei prezzi e dei ribassi offerti.

Verranno esclusi i concorrenti per i quali  verrà accertato, sulla base di univoci elementi, che le
relative offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, ai sensi dell’art. 80 c. 5 lett.  m) del
D. Lgs. 50/2016.

Nel caso in cui i concorrenti abbiano dichiarato situazioni di controllo si procederà all’apertura ed
alla verifica dei documenti presentati dall’Impresa utili a dimostrare che la situazione di controllo
non ha influito nella formulazione dell’offerta. 

Nell’esercizio della facoltà prevista dall’art. 97 c. 8 del nuovo Codice,  si procederà all’esclusione
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia determinata secondo il metodo valutativo estratto a sorte, tramite la relativa
funzione  presente  a  sistema,  tra  quelli  previsti  dal  comma  2  dello  stesso  articolo  97,  prima
dell'apertura delle offerte economiche. In caso di un numero di offerte valide inferiori a 10 e pari o
superiori a 5 ci si riserva la facoltà di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi
specifici, appaia anormalmente bassa (art. 97 comma 6 ultimo periodo del D. Lgs. 50/16).

Si  prendono in  considerazione  fino  a  tre  cifre  decimali  dopo la  virgola  arrotondando  la  terza
all'unità superiore qualora la quarta sia pari o superiore a cinque.

Al termine di tutte le operazioni sulla base di quanto stabilito dall’art. 58 c. 7 del D. Lgs. 50/2016 e
dell’art. 52, c. 1 delle Regole del sistema di e-procurement si provvederà ad eseguire l’operazione
“Aggiudica provvisoriamente” sulla piattaforma Me.Pa.

Le operazioni di gara saranno verbalizzate per le finalità previste dall’art. 99 comma 4 del nuovo
Codice.  Le  sedute di  gara  possono essere  sospese  ed  aggiornate  ad  altra  ora  o  ad  un  giorno
successivo senza necessità di  comunicazione, salvo che nella fase di  apertura delle buste delle
offerte  economiche.  In  tal  caso  la  data  della  seduta  pubblica  sarà  comunicata  ai  concorrenti
mediante la funzione invia comunicazione.

La  proposta  di  aggiudicazione,  così  come  risultante  dal  verbale  di  gara  e  dall'aggiudicazione
provvisoria a sistema, è soggetta ad approvazione con apposita determinazione.

17. ADEMPIMENTI NECESSARI PER LA STIPULA DEL CONTRATTO 

Ai sensi dell’art. 53 delle Regole del sistema di e-procurement, vista la peculiarità del Me.Pa quale
strumento interamente telematico, il  “Documento di  stipula” assumerà la forma di  documento
informatico sottoscritto con firma digitale dal  soggetto stipulante  indicato a sistema.  Ferma la
necessità  di  provvedere  all'invio  del  predetto  documento  ai  fini  del  completamento  della
Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 351 del  08-04-2019 – Pagina 16 di 19



transazione elettronica, ai fini della presente procedura di gara il Comune di Tolentino si riserva la
stipulazione del contratto in forma pubblica amministrativa a cura del Segretario Generale rogante
a norma dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016.

Tutte le spese contrattuali  e conseguenti sono a carico dell’impresa affidataria,  senza facoltà di
rivalsa.

Nel  termine  di  10  (dieci)  giorni  solari  decorrenti  dal  ricevimento  della  comunicazione  di
aggiudicazione,  l’affidatario  dovrà  far  pervenire  al  Responsabile  del  Procedimento  la  seguente
documentazione:

I. cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’articolo 103 del nuovo Codice in
relazione all'art. 33 del CSA. Le garanzie fidejussorie devono essere conformi agli schemi di
polizza di cui al D.M. 19.01.2018 n. 31;

II. coperture assicurative secondo le indicazioni previste dall'art. 35 del Capitolato Speciale di
Appalto;

III. indicazione  del/i  c/c  bancario/i  e/o postale/i  sul  quale/i  il  Comune dovrà procedere ad
effettuare i pagamenti e nominativo di tutti i soggetti delegati ad operare su di esso/i.

L’aggiudicatario dell’appalto dovrà presentarsi alla data che sarà fissata dal nominato Comune per
la stipulazione del contratto; in mancanza di presentazione nei termini stabiliti, salvo i casi di gravi
impedimenti motivati e comprovati, si procederà all’incameramento della cauzione provvisoria. In
tal  caso  è  facoltà  del  Comune  medesimo,  aggiudicare  l’appalto  all’impresa  che  risulti
successivamente classificata nella graduatoria delle offerte.

18. TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del GDPR Regolamento UE 2016/679 si informa che il
titolare  dei  dati  rilasciati  per  la  partecipazione alla  presente gara è il  Comune di  Tolentino.  Si
precisa  che i  dati  saranno raccolti  esclusivamente nell’ambito della  gara regolata  dal  presente
disciplinare  ed  al  fine  del  suo  espletamento,  con  la  finalità  di  consentire  l’accertamento
dell’idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura concorsuale per l’appalto in oggetto.
L’eventuale rifiuto di fornire i dati richiesti costituirà motivo di esclusione dalla gara. I dati saranno
trattati  con  liceità  e  correttezza,  nella  piena  tutela  dei  diritti  dei  concorrenti  e  della  loro
riservatezza; saranno organizzati e conservati in archivi informatici e/o cartacei. La comunicazione
e la diffusione dei dati personali raccolti avverrà solo sulla base di quanto previsto da norme di
legge.

19. PROCEDURA DI RICORSO

E' ammesso ricorso al  Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) Marche entro 30 giorni  dalla
data di pubblicazione della RdO sul Mepa di Consip.

20. ULTERIORI INFORMAZIONI 

L’appaltatore dovrà attenersi  scrupolosamente alle  disposizioni  in materia di  sicurezza di  cui  al
D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i..

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 351 del  08-04-2019 – Pagina 17 di 19



L’impresa aggiudicataria è tenuta a rispettare puntualmente tutti  gli  obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i..

La  definizione  di  eventuali  controversie  tra  l’impresa  appaltatrice  e  il  Comune dovrà  avvenire
secondo le procedure indicate dall’art. 204 e 205 del nuovo Codice.

Per  quanto  non  espressamente  previsto  dalla  presente  lex  specialis,  trovano  applicazione  le
disposizioni contenute nei seguenti atti normativi:

• D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – nuovo Codice
• D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., per quanto in vigore
• D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e s.m.i, nella parte ancora in vigore

oltre  che  quanto  previsto  dalle  “Regole  del  sistema  di  e-procurement della  Pubblica
Amministrazione”,  dal  Bando  di  “Lavori  di  Manutenzione  -  Stradali  Ferroviari  ed  Aerei” e
quant'altro relativo all'utilizzo del Mercato Elettronico della PA.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 351 del  08-04-2019 – Pagina 18 di 19



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Dott.ssa Maria Cristina Ascolani

- di regolarità contabile:  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Dott.ssa Maria Cristina Ascolani F.to Dott.ssa Maria Cristina Ascolani

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

   La copertura della spesa: COME DA DISPOSITIVO .

Tolentino li  08-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  08-04-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  08-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  08-04-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 351 del  08-04-2019 – Pagina 19 di 19


